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og uddeler den da igjen til Skibene. Naar

Rundetaarn nu gaaer bort fra Universitetet,
vil Følgen sandsynligviis blive, hvis Observa-
toriet skal vedblive at gipe Tidssignaler, at det

omslytter dem til et andet Sted, muligviis til

Kjøbenhavns astronomiske Observatorium paa

Volden, men dette vil være et aldeles übr»uge-

ligt Sted for Søfarten. De Signaler, der nu

gives fra Niindetaarn, kunne sees langt oppe i

Sundet, og jeg har selv havt Leilighed til at

see dem under Stevns, ude inogebugt, og

altsaa have de mange Skibe, der passere forbi,

Nytte af dette Tidssignal. Hvis det derfor

skulde være nødvendigt at flytte,det, vil jeg

henvise til Nic-olaitaarn, der tillige er et

Vagttaarn, der ligesaa godt kan sees om-

kring Byen. som Nutidetaarn, og som til-

lige er i Besiddelse« af telegraphiske Appak

rater, og saaledes at det let kan sættes i tele-

graphisk Forbindelse med Observatoriet. Ti-

dens Regulering kan da foregaae derfra ad tele-

graphisk Vei til Nicolaitaarn, hvilket ikke vil

være uden Betydning, da man nu maa

transportere Tiden fra Observatoriettilßunde-
taarn ved almindelige Lommeuhre. Jdet jeg i

Søsartens Interesse saaledes henstiller til den

høitærede Minister-, ikke at foranledige, at det

eneste Tidssignal i Kongeriget Danmark tages

bort med det Samme, Nutidetaarn gaaer bort

fra Universitetet, men at han vil lade det ved-

blive fremdeles og fra et høit Sted, skal jeg ikke

undlade at benytte Leiligheden til at henlede

Opmærksomheden paa, at den Maade, hvorpaa
dette Tidssignal her gives, er saa forældet, at jeg
kunde fristes til at kalde den antediluviansk.
Saadanne Signaler som vort, med Flag, gives

intetsteds mere og Maaden, hvorpaa de gives,

existerer heller ikke mere. Skulle Tidssignaler

have den rette Nytte, maae de gives med Kugle
i 3 Tempo, og hver Dag. Det er ikke alene

Feilen ved mit Uhr den bestemte Dag, jeg vil

rette, men jeg ønsker«at erfare, med den Nøi-

agtighed, hvormed Signalet gives, hvor Meget
det vinder eller taber fra den ene Dag til dens
anden. Jeg stal ikke opholde det høie Thingj
med at udvikle, paa hvilken Maade Tidssigiia-i
ler nu gives, og hvorledes de bør gives; dens
høitærede Minister vil let lnnne erfare det, og

det er en Selvfølge, at alle de Oplysninger,l

jeg formaaer at give i denne«Anledning, til

enhver Tid skulle staae til hans Disposition,
men jeg maa ret indtrængende i Søfartens
Jnteresset henstille til den høitærede Minister
at tage under Overveielse, om det ikke kunde

lykkes for Fremtiden at «faae Tidssignalerne
givne fra et ophøiet Sted, f. Ex. Nicolai Taarn,

paa en tidssvarende Maade, og hver Dag.
Det er vel .muligt, at dermed vil være forbun-
det en noget forøget Udgift, thi det er ingen-
lunde nogen ligefrem Sag paa den Maade

hver Dag at have Tiden til sin Disposition,
saaledes at man kan signalisere den, Jeg mener

ilke hermed, at Observatoren ikke har Tid til

at gaae derop hver Dag Kl. 12, for at give
Signal, men han maa støtte sig til Observa-
tioner over Klokkeslettet, ver ere saa nøiagtige,
at han kan give det hver Dag, og det er vel

muligt, at man ikke efter den Aceord, der er

sluttet, kan forlange dette afhaln; det vil dog
vistnok i ethvert Tilfælde være en Bagatel at

saae dette forandret. Det var kun denne Sag,
jeg vilde tillade mig at henstille til den høit-—-

agtede Minister. .

Ministeren for Kirke- og Kinder-

viisningsvaxfenetx Jeg skal ganske«vist
være opmærksom paa denne Sag, naarsder

bliver endelig Tale om at afhænde Rundetaarn,

og jeg skal ligeledes tage under Overveielse,
hvorvidt det er rigtigt at forandre den Maade,

hvorpaa Tiden nu signaliseres.

Krabbe: Den høitærede Kirkes- og Un-

derviisningsminister erklærede, at Forslaget un-

der Nr. 17 var af en bedre Redaetion end det,

som staaer under Nr. 16. For at de ærede

Medlemmer ilke skulle lade det upaaagtet,«at
der er mere end en Redactions-Meningsnlighed
mellem Udvalgets og den høitærede Ministers

Forslag, vil jeg udtrykkelig gjøre opincerlsom
paa, at Forslaget under Nr. 17 ender med:

»Fleertallet tilraader ikke at vedtage Ændjrings-
forflaget«, selv om Underændringsforslaget ved-

tages. Vor høitæredeOrdfører har ved anden
Behandling udsørligt og klart begrundet den

Anskuelse, at Thinget ikke bør give en Bevilling
paa Oplysninger, som skulle komme frem i

Fremtiden, men kun paa Oplysninger, som ere


